
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Fevereiro de 2022                                            ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 012

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

FRA NCI SCO  A NTONIO F R OTA FA RI AS  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.31.01/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  JOÃO DE DEUS 

FERREIRA,  p or t ad or (a )  d o  C PF nº .  3 1 6 .7 3 0 .0 7 3-6 8  e  R G  

nº .  2 0 1 9 18 0 99 2 0 ,  da função de Secre tá r io  (a )  de  Ges tã o  

Ad mini s tra t iva ,  lo t ad o(a )  n a  Secretaria de Ges tã o  

Ad mini s tra t iva  do Munic íp io  de  Cra teú s -CE , conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.31.01/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  JOSÉ ELIVANIO 

RODRIGUES CAVALCANTE,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

0 2 6 .98 7 .80 3- 3 9  e  RG  n º .  2 0 0 4 02 1 00 9 98 1 ,  d a função de 

Gerente  do  Núc leo  Ad mi ni s tra t ivo  F ina nce i ro  –  S ímbo lo  

–  DAS –  2 ,  Lotad o (a )  n a  Secretaria Municipal de Turismo, 

Juventude, Mulher e Trabalho do Munic íp io  de  Cra te ús  –  CE , 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 897/2021 de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.31.01/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  THAIS XIMENES 

RODRIGUES FERREIRA,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

6 0 3 .50 0 .52 3- 3 6  e  RG nº .  2 0 0 90 9 80 2 88 8 4 ,  d a Função de 

Super vi so r  de  Obra s  e  Ser vi ço s  Es tru tura i s  –  S í mbo l o  

DNS - 1 ,  Lotad o (a )  n a  Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  

de  Cra teú s -CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no 

Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 012                            Crateús, 01 de Fevereiro de 2022.  

 

02 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.31.01/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  FR AN CIS C A 

VERLÂ NDI A J A COME BA RBOZA ,  P or t ad o r (a )  d o  CP F 

nº .  0 4 2 .3 3 8 .3 1 3 -2 4  e  RG n º .  2 0 0 60 1 50 7 39 9 8 , da função de 

Co o rdena do r (a )  de  P la n e ja men to  e  Ava l ia çã o  de  

Po l í t i ca s  Educa c io na i s  –  Símbolo DNSR-2,  Lotad o (a )  n a  

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.31.01/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  IVO LEONA RD O 

MARTIN S DE  A RA ÚJ O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 1 6 .95 5 .78 3 - 9 2  e  RG nº .  2 0 0 30 1 40 1 92 1 9 , da Função de 

Secre tá r io  Execut ivo  –  Símbolo DNSR-1,  Lotad o(a )  n a  

Secretaria de Gestão Administrativa do Munic íp io  de  Cra teús -

CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 

2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, 

Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário 

Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.31.01/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  IVO LEONA RD O 

MARTIN S DE  A RA ÚJ O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 1 6 .95 5 .78 3- 9 2  e  RG nº .  2 0 0 30 1 40 1 92 1 9 , da Função de 

Ordena do r de  De spesa s  da  Secretaria de Gestão Administrativa 

do Munic íp io  de  Cra teú s -CE . 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Janeiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.02.02/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Retorno da Licença Sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) ANA ROSA BONFIM DA SILVA, 

portador(a) do CPF nº. 7 8 6 .4 7 3 .20 3- 8 7 , RG 2 00 4 02 1 05 4111  SSP 

CE, CTPS 062602 SÉRIE: 00042 - CE, Cargo: TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM. Admissão: 01 de Julho de 2002, Matrícula: 0000071, 

Conforme estabelece o Parecer Jurídico nº 035/2022 PGM - de 24 de 

Fevereiro de 2022 e Memorando da Secretaria de Saúde nº 072/2022 de 

10 de Março de 2022, com data de Retorno as Atividades Laborais a partir 

de 02 de Fevereiro de 2022. Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir 

da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 02 de Fevereiro de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Dar Competência o (a )  S r. (a )  J O SE 

EDVALDI R LOPES M AR QUES ,  portadora do CPF nº. 

965.958.503-97 e RG nº. 033992459-9 SSP-CE,  para, na ausência do(a) 

Sr. (a )  F ÁBIO G OMES OL I VEIR A ,  p o r t ad or (a )  d o  CP F  

n º .  0 2 7 .06 6 .70 3 -2 0  e  RG  n º .  2 0 0 20 9 90 2 69 4 2 , Lot ad o  (a )  n a  

Co missã o  Per ma ne nte  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  Responder pelos Atos Administrativos da Esfera de 

Competência do(a) PREGOEIRO da Co missã o  Per ma nen te  de  

L ic i ta çã o  do Município de Crateús-CE, compreendido entre o período 

de 01 de Fevereiro de 2022 a 28 de Fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 012                            Crateús, 01 de Fevereiro de 2022.  

 

03 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 002.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Pregoeiro e os Membros da Comissão de Pregão, 

na seguinte forma: 

 

J OSE ED VALD IR LOPE S MARQ UES ,  para exercer a função 

Pr ego ei ro  Nomeado pela Portaria Individualmente nº 001.01.02/2022. 

Compreendido, entre o período de 01 de Fevereiro de 2022 a 28 de 

Fevereiro de 2022. 

CPF nº. 027.066.703-20, RG nº. 2002099026942. 

 

MEMBROS: 

 

WU ILLIAM PO RFI RIO D E OLIVEIRA,  N om ead o p e la  

Po r t a r i a  In d iv id u a l  n° 001.04.01/2021, CPF nº. 810.243.043-53, RG 

nº. 314012296 SSP-CE. 

 

ANTON IO I VA N BEZERR A BARBOSA , Nomeado pela Portaria 

Individual nº. 011.01.02/2021, CPF. 824.308.373-15, RG. 0299997996. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de Fevereiro de 2022. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  DAVI  BEZER R A DE 

OLIVEIR A ,  P o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .2 9 3 -6 1 ,  RG  

n º .  2 00 6 01 4 15 1 63 4  e  OAB/C E n º .  31 .5 54 , para exercer a função 

de Ordena do r  de  Despesa s  da  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Co mu nica çã o  So c ia l  e  Re la çõ es  Públ i ca s  d o  Munic íp io  

de  Cra teús - CE ,  Compreendido entre o período de 01 de Fevereiro de 

2022 a 28 de Fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  THAIS XIMENES 

RODRIGUES FERREIRA,  Po r t ad or (a )  d o  CPF n º .  

6 0 3 .50 0 .52 3- 3 6  e  RG nº .  2 0 0 9 0 98 0 28 8 84 , para exercer a função 

de Co o rdena do r(a )  de  P l a ne ja men to  e  Ava l ia çã o  de  

Po l í t i ca s  Educa c io na i s  –  Símbolo DNSR-2, Lotado(a) na 

Secretaria de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FRANCISCO ANTONIO 

FROTA FARIAS,  Por t ad or (a )  d o  CPF nº .  11 0 .38 6 .75 3 - 9 1  e  

RG nº .  1 0 11 4 1 8 , para exercer a Função de Secre tá r io  de  Ges tã o  

Ad mini s tra t iva , Lotado(a) na Secretaria de Ges tã o  

Ad mini s tra t iva  do Munic íp io  de  Cra teús -CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FRANCISCO ANTONIO 

FROTA FARIAS,  Por t ad or (a )  d o  CPF nº .  11 0 .38 6 .75 3 - 9 1  e  

RG nº .  1 0 11 4 1 8 , para exercer a Função de Ordena do r(a )  de  

Despesa s  da  Secre ta r ia  de  Ges t ã o  Ad mi ni s tra t iva  do 

Munic íp io  de  Cra teús - CE . 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 012                            Crateús, 01 de Fevereiro de 2022.  

 

04 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  ANTÔNIA INGRID ALINE 

DE FRANÇA PORTELA,  Por t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 5 9 .3 4 0 .863 -

2 4  e  R G n º .  2 0 0 7 5 7 36 51 -3 , para exercer a Função de 

Co o rdena do r (a )  do  CAP S –  I , Símbolo – CDP – 1, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde do Munic íp io  de  Cra teú s -C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho 

de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.01.02/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Dar Competência o (a )  S r. (a )  J OSÉ AI RTON  

MESQUITA LOPES,  p or t ad or (a )  d o  CPF n º . 0 4 8 .0 4 4 .7 03 -

9 5  e  RG nº .  2 0 0 7 5 1 6 65 0- 4 ,  para, na ausência do(a) Sr. (a )  J O S É 

J UNIO R MA CH ADO D A C OSTA ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

0 4 2 .25 8 .25 3 - 0 2  e  RG nº .  2 0 0 7 01 9 06 0 37 6 , Lot ad o  (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Ges tã o  Ad mini s tra t i va  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  Responder pelos Atos Administrativos da Esfera de 

Competência do(a) Coordenador (a) do Almoxarifado Central da 

Secre ta r ia  de  Ges tã o  Ad mini s tra t iva  do Município de 

Crateús-CE, Compreendido entre o período de 01 de Fevereiro de 2022 a 

28 de Fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Fevereiro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


